
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

PORTARIA Nº761/2023

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CME” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANANÁS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação do Conselho Municipal de Educação (CME), de acordo com a
Lei Municipal nº 552/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 151 de 22 de outubro de 2020.

Art. 2º. Ficam nomeados a para comporem o Conselho Municipal de Educação – CME do município de
Ananás para o biênio 2023/2025, os membros citados abaixo:

Câmara da educação Básica

Representante da Secretaria Municipal de Educação

Titular: MARIA FRANCIMAR  BORGES  MOURÃO LEITE

Suplente: MARIA APARECIDA FERREIRA CANTÃO

 

Representante do Magistério Público Municipal

Titular: ROSILENE FERREIRA DA SILVA (presidente CME)

Suplente: LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA (vice-presidente CME)

 

Representante Dos Diretores de Unidade de Educação e Ensino da Rede pública Municipal

Titular: GENESIA PEREIRA GOMES

Suplente: RAIMUNDA NONATA CARDOSO SILVA

 

Câmara do FUNDEB

Representante do Poder Executivo Municipal

Titular: LUÍS GOMES LEITE

Suplente: AMANDA RODRIGUES DE SOUSA

Titular: JOSÉ LINDOMAR DIAS

Suplente: MARIA JUSCILEIA OLIVEIRA BEZERRA SOUSA

 

Representantes dos Professores da Educação Básica

 

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 567/2023, em 19/10/2023 20:58

portaria-n-761-2023-3147.pdf - Página 1 de 2



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

Titular: GOEVÂNIA LIANO DE SOUSA

Suplente: HELENICE GOMES DA COSTA

 

Representantes dos Diretores das Escolas

Titular: VANDA REIS NASCIMENTO

Suplente: ANA LÚCIA DIAS DE SOUSA OLIVEIRA

 

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativo das Escolas Públicas Municipais

Titular: ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS

Suplente: SONARA SOARES DE SOUSA

 

Representantes do Conselho Tutelar

Titular: MARIA ELIETE DA SILVA FERREIRA

Suplente: JOÃO ALBERTO NASCIMENTO SILVA

 

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal

Titular: ANA CLEIDE GOMES LEITE DE ARAÚJO

Suplente: NATÁLIA MARIA DE ANDRADE

Titular: RAYANE DA SILVA ARAÚJO

Suplente: JOÃO PAULO DA COSTA

 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública

Titular: EDUARDO VIEIRA  DA   PENHA 

Suplente: MARIA EDUARDA RAMOS DA COSTA

 

Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS, 18 de outubro de 2023. 

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 567/2023, em 19/10/2023 20:58

portaria-n-761-2023-3147.pdf - Página 2 de 2

http://www.tcpdf.org

